Fortsetzung in Heft 2/1978

<sup>174</sup> Pro concordia istorum doctorum potest dici notando distinctionem, quam ponit Petrus de Palude Super quarto [Sententiarum] (cf. *In quartum libr. Sent.*, dist. 15 qu. 1 art. 3: Paris 1514, fol. 63va), videlicet quod opera satisfactoria innituntur duplici viae: Quaedam innituntur gratiae et misericordiae ut sacrificium altaris et orationes sanctorum, et de talibus videntur concludere rationes doctorum priorum. Quia nisi quis sit in gratia, per viam gratiae non potest obtinere remissionem peccatorum. Alia sunt opera satisfactoria, quae innituntur iustitiae ut ieiunium et eleemosynae. Et illa videntur etiam valere extra caritatem, quia aliquis possit solvere alicui duos florenos, etiam si non esset amicus, ut tangit Scotus (cf. *Quaest. in libr. quatuor Sent.*, IV, dist. 15 qu. 1: Lyon 1639, 134 nr. 17). – fol. 86rb. <sup>175</sup> fol. 86rb.

<sup>176</sup> Sed quia in dubiis, praecipue eis quae respiciunt animae salutem, tutior pars est eligenda, sanum consilium esset poenitentibus: Primum quod summo studio a mortalibus se servarent, ne suam poenitentiam invalidarent... Secundum quod, si caderet poenitens, eodem die resurgeret conterendo et dolendo de peccatis... Tertium: de propitiati peccatorum numquam sit homo sine metu, quia „nemo scit, an odio vel amore dignus sit“ (Eccle 9, 1). Quartum: utile est indulgentias sibi procurare, quae sunt thesauri Ecclesiae et opera satisfactoria sanctorum, quae sine dubio valent ad satisfaciendum. – fol. 86rb–va.